

Nr 17

Av herr Persson, Helmer, och herr Öhman, om fördubbling av extra mjölkpristillägget för Norrland.

Den kommunistiska riksdagsgruppen har upprepade gånger ställt förslaget att det extra mjölkpristillägget för Norrland måtte fördubblas. Den utveckling beträffande de norrländska jordbrukarnas inkomstläge, som alljämt pekar på en försämring, gör att det fortfarande framstår som en ytterst aktuell fråga att omedelbara åtgärder träffas för att förbättra jordbrukets lönsamhet i denna landsända.

Med tilltagande styrka har jordbrukarna i främst övre Norrland krävt att utjämningsavgifterna på konsumtionsmjölken skulle borttagas för de norra delarna av landet. Trots att 1958 års höstriksdag beslutade att ytterligare 12 miljoner kronor skulle tillföras svenska mejeriernas regleringskassa, så blev detta i verkligheten ingen förstärkning av jordbruksstödet åt de norrländska jordbrukarna. Fortfarande får exempelvis de norrbottniska jordbrukarna betala över 10 öre per kg försåld konsumtionsmjölk, vilket i verkligheten innebär att det län, som har de sämsta produktionsbetingelserna på jordbrukets område, tvingas att subventionera främst storjordbruken i mellersta och södra Sverige.

Det bör i sammanhanget påpekas att ledningen för Svenska mejeriernas riksförbund konsekvent fullföljt linjen att inte bringa rättelse i påpekade orättvisa förhållanden. Detta har gynnat storjordbrukarna på de mindre jordbrukarnas bekostnad.

Den sålunda av jordbrukarnas riksorganisationer och statsmakterna genomförda prispolitiken har riktat hårda slag mot främst det norrländska jordbruket. Mjolkproduktionen har sjunkit på ett oroväckande sätt. Detta i sin tur har medfört bl. a. att statens utgifter till bestridande av kostnader för det extra mjölkpristillägget starkt sjunkit under de senare åren. Inte minst av den anledningen borde det framstå som en moralisk förpliktelse för statsmakterna att bland annat genom en fördubbling av det extra mjölkpristillägget i någon mån rätta till begångna misstag på prispolitikens område.

I mars månad beräknar regeringen att framlägga propositioner dels angående jordbrukets rationalisering, dels beträffande utformningen av det särskilda stödet till småbruket samt om åtgärder i prisreglerande syfte på jordbrukets område. Vi förutsätter att nämnda förslag kommer att syfta till en mera rättvist utformad politik gentemot de mindre jordbrukarna. Verkningarna härav skulle i så fall dock inte komma att göra sig gällande omedelbart, i bästa fall inte förrän det nya jordbruksavtalet träder i kraft hösten 1959.

Men jordbrukarna, inom de områden som beröres av det extra mjölkpristillägget, är i behov av omedelbara åtgärder till en inkomstförbättring. Av den anledningen föreslår vi,

att riksdagen för sin del måtte besluta att fördubbla det extra mjölkpristillägget för Norrland och att detta utbetalas retroaktivt från och med 1 januari 1959.

Stockholm i januari 1959

Helmer Persson

Gunnar Öhman

Nr 18

Av herr Carlsson, Georg, och herr Franzén, *angående statsgaranti för långfristiga lån till jordbrukare, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 13 i Andra kammaren)

Stockholm den 16 januari 1959

Georg Carlsson

Nils Franzén

Nr 19

Av herr Mattsson m. fl., *om höjning av statsbidraget till enskilda vägar, m. m.*

(Lika lydande med motion nr 16 i Andra kammaren)

Stockholm den 20 januari 1959

Torsten Mattsson
i Enebyda

Robert G. Johansson

Bertil Jonasson